Et ductus ad regis presentiam ait regi:

—Domine mi rex, vassallus tuus ego sum, de Catalonia oriundus. Iuvenis apud barbaros sum nutritus crevique Tunisii, ubi magnas divitias lucrifeci gazasque innumeras propria industria congregavi. Nunc autem audito adventu vestro prospero, quia per Saracenos plurimum opprimebar et cotidie me a vexationibus redimere oportebat, cepi palam letitia multa respargi et magnalia de probitate vestra et progenitorum vestrorum cum cordis yllaritate referre ac qualiter contra Saracenos opera regum Aragonie prospere claruerunt, astruens per hoc, quod tanta esset regia et Catalane gentis strenuitas, quod facile foret vobis totam dictioni vestre subagere Barbariam. Exiit in publicum sermo meus et ad aures regias convolvit. Rex autem me propterea omnibus acquisitis occasionaliter spoliavit. Sicque nudus, ut videtis, remansi, qui affluebam innumeris praetiosis. Qua re, mi domine, non attendatis ad vestes, si ad vos in paupere veste veni, sed respicite fidei devotionem, que adhuc in vassallo vestro viget erga vestram magnificentiam. Plus quam unquam credite verbo, non vestibus, et probate facta, non habitum (Malaspina, 1999: 299-300).

La història de Saba Malaspina transcriu també un interessantíssim diàleg entre el rei Pere i el jueu ja esmentat, que l'informa amb tot luxe de detalls dels preparatius bèl·lics dels infidels. En aquesta versió, el jueu assenyala el divendres de la propera setmana a la nit com el moment escollit per l'enemic per a l'atac al campament. L'informador posa de relleu les extraordinàries dimensions de la força que s'acosta i no es mostra molt optimista sobre les possibilitats que els homes de Pere tenen de vencer-la, tot i que assegura que el resultat de les batalles no depèn de la proporció numèrica, sinó del favor diví, i que, d'altra banda, l'enemic sembla provist només d'armament lleuger:

45. Si no vaig errat, aquesta concomitància ha estat poc explotada per la crítica: només en parlen l'erudit alemany Karl Frenzel en una dissertació escrita fa més de segle i mig (Frenzel, 1853), i l'ed. Koller i Nitschke de la *Història* (Malaspina, 1999: 300, n. 90).

plus quam centum milia equitum Arabum contra vos ad duas dietas deprope sunt exercitualmente congregati, et oppinantes vos omnes in primo insultu illico absorbere, deliberaverunt in parasceve sequentis ebdomade castra vestra hora noctis invadere. Credo firmiter vos eis non posse resistere, quamquam bella non in multitudine, sed in virtute divina consistant: est enim sine numero velud arena maris equitum multitudo. Equas tamen insident aut ron-zinos, nulla fere preter arcus arma gestantes; verum quamplures deferunt lanceas nostris de Catalonia omnino dissimiles, et qui melius est armatus, gestat frustrum corii camelini aut bovini ante pectus et super spatulas (Malaspina, 1999: 301).

Tot seguit el rei imaginat per Saba, una mica més inquisitiu que el de Muntaner, s'interessa per l'organització de l'enemic, i pregunta si acudeixen al combat en tropell o ho fan seguint algun *ordo* de batalla, a la qual cosa l'hebreu respon que marxen molt ordenadament, distribuïts en grups articulats decimalment que es coordinen mitjançant senyeres i penons:

Tunc rex Aragonum ex dictis verbis stuporem admittens in animo ait illi:

—Estne verum, quod dicis? Dic, amice, nobis, qualiter sunt per stabiliti agmina, qualiter catervatim incedunt aut quo ducatu reguntur?

Iudeus respondit:

—Centum Arabes unam sequuntur banneriam sive pennonem; sicque vadit totus exercitus stabilitus, et habent singuli centeni milites tale signum. Postmodum vero decem pennones, scilicet mille equites, habent vexillum, differens a primo longitudine et latitudine, sub cuius ducatu decem bannerie praedictae reguntur, et vocatur vexillum millenarium; deinde decem millenarii reguntur sub maiore vexillo, quod vix potest manus et humerus fortis Arabis sustinere; et sic omnis venientium contra vos multitudo Arabum est disposita et processionaliter ordinata precedentibus semper pennoniferis et vexilliferis ordine suo numerum deputatum.

Ait Rex:

—Qui precedent pugiles et qui sequuntur, estne inter eos ordo, ut premittantur fortiores et magis armis experti aut nobiliores et exercitui presidentes?

Respondit Iudeus:

—Domine, ordo est talis, quod omnes minores et qui minus habentur in praetio, quos vocamus in Catalonia servientes, semper precedent, sequendo tamen banneriam et millenarium suum; admirati postmodum et proceres, duces et rectores ac domini multitudinis subsequuntur, agminibus, ut predixi, per numerum taliter ordinatis (ibidem).

Finalment, Pere, conscient de la dificultat de vencer un exèrcit tan nombrós a camp obert, pregunta si hi ha prop algun espai fàcilment defensable on l'exèrcit cristià pugua prendre posicions i esperar l'arribada dels sarraïns. El jueu respon que, per tal d'atacar-los, els infidels han de creuar abans un pas molt estret que hi ha entre unes muntanyes situades a unes tres llegües del campament catalano-aragonés, i que en aquest punt hom podria repèllir la seua escomesa amb molta menys dificultat. Afegeix tot seguit que ell coneix molt bé el pas, obrat per la mà de l'home molt temps arrere, atés que l'ha travessat moltes vegades en companyia d'altres mercaders:

Ait iterum rex Ebreo:

—Quia videmus contratam planam, absque collium eminentia in arborum vastitate ia-

centem, dic nobis, an tota, sicut se oculis exhibet, sit adeo plana, quod ad nos per apertos campos, sine obviationis obice possit tanta multitudo venire? An de loco isto usque ad eos sint montes aliqui aut aquosa palus aut iugera nemorosa vel aliquis passus artus, ita quod venientibus hostibus possit via precidi, ne tam libere ad castra nostra valeant pervenire?

Respondit Iudeus:

—Domine, hic de prope ad tres leucas est passus unus concavus et artissimus inter colles, per quem equites transire non possunt nisi singulariter et unatim, ita quod homo discretus et excubans posset transeuntis passum quoslibet numerare; passusque huiusmodi longus est fere per leucam, nec possent huc Arabes per aliam viam proficisci, et hec est causa, domine mi, quia ad vos cum tanta festinantia properavi, et ut vos primo cauti et attenti de Arabum adunata multitudine redditi passum illum impedire ac precipere valeatis.

Tunc Rex ad Ebreum:

—Scires tu ad passum huiusmodi nos minare, ac scis firmiter, quod Arabes ad nos per viam aliam transire non possunt?

Ebreus:

—Domine, et passum novi sicut ille, qui cum mercatoribus perinde frequentissime transivi, constatque mihi firmiter, quod ille est Arabum rectus trames, quem vitare non possunt; nam inter illos colles via videtur manualiter esse facta et scissa ferreis instrumentis, quam artificialiter prudens effodit antiquitas et callem ad mare per colles illos Arabum antiqua prudentia adinvenit (Malaspina, 1999: 302).

Com veurem, el pas entre muntanyes esmentat per Malaspina tindrà també una importància estratègica fonamental en la versió que Muntaner ens dóna de la batalla definitiva del rei Pere amb els sarraïns d'Alcoll.

La batalla d'Alcoll. Pere II i l'olifant (c. 55)

El c. 54 de la *Crònica* de Muntaner reconta l'arribada a Alcoll d'uns ambaixadors dels rebels sicilians, que demanen ajuda al rei Pere contra les tropes de Carles d'Anjou i li ofereixen el tron de Sicília.⁴⁶ Vénen en el moment més oportú, perquè seran testimonis d'excepció del comportament dels catalano-aragonesos en el camp de batalla. En efecte, el c. 55 narra com dissabte, vespra de l'atac planejat pels ifriquiens, el rei Pere rep de nou la visita del sarraí, que li confirma la imminència dels fets:

E-l dissapte a vespre lo sarraý tornà al dit senyor rey et dix:

—Senyor, siats apparllat a l'alba ab totes vostres gents, que la batayla tenits en camp.

Dix lo rey:

—D'açò som nós molt pagats (c. 55).

Tot d'una, Pere II comença a disposar la defensa: ordena que tots els membres de la host, des de la infanteria a la cavalleria pesant, estiguen preparats al costat de les fortificacions amb les primeres llums de l'alba, i que ningú no es moga fins que els trompadors hagen sonat l'ordre de carregar contra l'enemic. El rei disposa que l'avantguarda de la batalla siga comandada per Arnau Roger de Pallars i Pere Ferrandis d'Íxer: